桂教办〔2018〕236 号

各市、县（市、区）教育局：

现将《教育部办公厅关于做好预防中小学生沉迷网络教育引

导工作的紧急通知》（教基厅函〔2018〕21号）转发给你们，并

提出如下工作要求，请一并贯彻落实。

一、迅速开展排查整治工作

全区各级教育行政部门和各中小学要高度重视预防中小学

生沉迷网络工作，迅速传达贯彻教育部文件精神，全面排查中小

学生沉迷网络情况。对排查发现的违规网络产品和违法网络机构，

学校要及时报告教育行政主管部门或其他相关部门予以治理。对

沉迷网络的学生，要积极动员学生家长配合做好教育引导工作，

帮助其恢复正常学习生活。

二、加快构建长效管理机制

各地中小学要结合贯彻落实党的十九大精神，结合落实《义

务教育学校管理标准》，将防治中小学生沉迷网络纳入对学校考

核评价的重要内容，进一步规范学校日常管理，完善制度机制，

加快形成长效管理机制。要加大宣传，深入开展形式多样、内容

丰富、意义深刻的专题教育，提高学生对“黄、赌、毒”和不良

网络游戏等危害性的认识，自觉抵制网络不良信息和不法行为。

三、有效引导家长履行责任

各中小学要及时将教育部《致全国中小学生家长的一封信》

及时发放到每一个学生家长手中，帮助学生家长认识学生沉迷网

络的危害。要进一步密切家校联系，通过家访、家长会、家长学

校等多种方式，提醒每一位学生家长切实履行监护职责，引导孩

子绿色上网，健康成长。

各地贯彻落实情况请于 5 月 30 日前报我厅基础教育处。联

系人：马月好，联系电话： 0771— 5815212，电子邮箱：

gxywjy@126.com。

                        广西壮族自治区教育厅办公室

                              2018 年 5月 3 日

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局：

随着互联网和手机终端发展，成瘾性网络游戏、邪恶动漫、不

良小说、互联网赌博等不断出现，造成一些中小学生沉迷游戏、行

为失范、价值观混乱等问题，严重影响了中小学生的学习进步和身

心健康，甚至出现人身伤亡、违法犯罪等恶性事件。为切实做好预

防中小学生沉迷网络教育引导工作，有效维护中小学生身心健康和

生命安全，现就有关要求紧急通知如下：

一是切实增强责任感紧迫感。当前，网络环境日益复杂多变，

各类信息充斥网络，中小学生容易受到不良信息的影响。教育引导

中小学生绿色上网、文明上网，是贯彻落实党的十九大精神，落实

立德树人根本任务的重要举措，是办好人民满意教育、促进学生身

心健康的必然要求。各地要充分认识预防中小学生沉迷网络的极端

重要性和现实紧迫性，将教育引导工作摆在更加突出的位置，进一

步增强责任意识，健全制度机制，强化日常监管，以更大力度、更

教基厅函[2018]21 号

— 2 —

实举措抓紧抓实抓好这项工作，保障广大中小学生在良好的网络环

境下健康快乐成长。

二是迅速开展一次全面排查。各地教育行政部门要组织中小学

校迅速开展一次全面排查，了解掌握中小学生使用网络基本情况，

重点排查学生沉迷游戏等问题。对排查中发现的涉及中小学生的网

络违法违规行为，以及宣扬赌博、暴力、色情等内容的网络文化产

品，要及时向当地文旅、公安、网信等部门报告，会同相关部门采

取针对性措施予以整治。对发现的学生沉迷网络等问题，要结合学

生实际，及时给予教育和引导，恢复正常的学习生活。

三是集中组织开展专题教育。各地教育行政部门要积极会同当

地宣传部门以及新闻媒体，集中在开学后、放假前等重点时段播放

预防中小学生沉迷网络提醒，及时向家长推送防范知识。各校要通

过课堂教学、主题班会、板报广播、校园网站、案例教学、专家讲

座、演讲比赛等多种形式开展专题教育，引导学生正确认识、科学

对待、合理使用网络，了解预防沉迷网络知识和方式，提高对网络

黄赌毒信息、不良网络游戏等危害性的认识，自觉抵制网络不良信

息和不法行为。教育部将研制预防中小学生沉迷网络的教师、家长

和学生手册，制作专题警示片，上传教育部门户网站供各地下载使

用。

四是严格规范学校日常管理。各地教育行政部门要研究制定预

防学生沉迷网络工作制度，重点加强农村学校、寄宿制学校等管理

工作，并指导学校加强对校园网内容管理，建设校园绿色网络。各

校要明确学校各岗位教职工的育人责任，将预防沉迷网络工作责任

— 3 —

落实到每个管理环节，加强午间、课后等时段管理，规范学生使用

手机。教师要及时掌握学生思想情绪和同学关系状况，积极营造良

好的班级氛围，组织学生开展丰富多彩的班级活动。各地中小学责

任督学要将预防中小学生网络沉迷工作作为教育督导的重要内容，

将督导结果作为评价地方教育工作和学校管理工作成效的重要内

容。

五是推动家长履行监护职责。各地各校要通过开展家访、召开

家长会、家长学校等多种方式，一个不漏地提醒每位家长承担起对

孩子的监管职责，帮助家长提高自身网络素养，掌握沉迷网络早期

识别和干预的知识。要提醒家长加强与孩子的沟通交流，特别要安

排好孩子放学后和节假日生活，引导孩子绿色上网，及时发现、制

止和矫正孩子网络游戏沉迷和不当消费行为。要认真做好预防沉迷

网络的《致全国中小学生家长的一封信》复印发放工作，确保传达

到每一所学校、每一位家长，并做好回执回收保管。

请各地将贯彻落实情况及时报我部。

(联系人及电话：基础教育司  欧拥军  010-66092062)

附件：致全国中小学生家长的一封信

教育部办公厅

2018 年 4 月 20 日

— 4 —

附件

诸位家长：

互联网络既兴，移动终端正盛；信息交互通达宇内，图文视听

精彩纷呈；有助沟通便捷，能广世人见闻，可增少儿学识，更促社

会繁荣。然成瘾游戏、邪恶动漫、低俗小说、网络赌博，附生蔓延，

危害孩子健康，亟须大力防范。是以倡导全体家长，恪尽父母责任，

力行“五要”，与学校共筑防范之堤。

一要善引导，重监督。家长须强化监护职责，养良善之德，树

自卫之识，戒网络之瘾，辨不良之讯。

二要重表率，立榜样。家长须重视网瘾危害，懂预防之策，远

网游之害，读有益之书，表示范之率。

三要常陪伴，增亲情。家长须营造和美家庭，增亲子之情，理

假日之乐，广健康之趣，育博雅之操。

四要导心理，促健康。家长须关注子女情绪，调其心理，坚其

意志，勇于面对挫折，正确利用网络。

五要多配合，常沟通。家长须主动配合学校，常通报情况，多

交换信息，早发现苗头，防患于未然。

防孩子沉迷网络，须各方尽心尽责。为易记忆、广传播，特附

“防迷网”三字文：

— 5 —

互联网，信息广，助学习，促成长。

迷网络，害健康，五个要，记心上。

要指引，履职责，教有方，辨不良。

要身教，行文明，做表率，涵素养。

要陪伴，融亲情，广爱好，重日常。

要疏导，察心理，舒情绪，育心康。

要协同，联家校，勤沟通，强预防。

教育部基础教育司

2018 年 4 月 20日

学校已通过□家访、□召开家长会、□邮寄(请在□处划√) 的

方式将教育部《致全国中小学生家长的一封信》交给我，我认真阅

读了信的内容，了解了预防网络沉迷的相关要求，一定承担起监护

责任，确保孩子的身心健康。

学校名称：                  班级：

学生姓名：                  家长签字：

2018年   月   日

— 6 —

（此件主动公开）

部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅                              2018年 4 月 20日印发